

关于印发《陕西省研究生创新成果展暨创新成 果洽谈会实施办法》的通知

陕教规范〔2018〕15号

各研究生培养单位:

为了进一步做好陕西省研究生创新成果展暨创新成果洽谈会(以下简称"成果展")举办工作,更好发挥成果展在深化研究生教育改革、推动产学研的密切合作、鼓励拔尖创新人才培养、引导和激励研究生积极开展创新实践、促进研究生就业创业等方面的作用,省教育厅、省学位委员会对2013年印发的《陕西省研究生创新成果展暨创新成果洽谈会实施办法》进行了修订。现将修订后的《陕西省研究生创新成果展暨创新成果洽谈会实施办法》印发你们,请结合本单位实际,做好筹备组织和参展工作。

联系人:郝霄京 成鹏

电 话: 029-88668827

陕西省教育厅



陕西省学位委员会 2018年10月22日

(全文公开)

陕西省研究生创新成果展暨创新成果洽谈会实施办法

一、目的

为了鼓励研究生培养单位培养拔尖创新人才,展示科研成 果、办学水平和人才培养质量,引导和激励研究生开展创新实践, 为研究生展示学习创新成果、促进就业创业发展提供平台, 省教 育厅、省学位委员会决定举办陕西省研究生创新成果展暨创新成 果洽谈会(以下简称"成果展")。

二、展示原则和办法

本成果展是省级研究生创新成果展示,按照"鼓励创新,坚 持标准,公平公正"的原则,实行"展奖结合、展后评奖",与 成果推介、洽谈同时进行。该成果展评奖项目为省级研究生创新 成果竞赛奖励。

成果展实行集中展示,分为工科、理科、文科三个类别。具



体组织实施工作由有关高校协助进行。

三、参展范围和作品要求

本成果展面向省内研究生培养单位的在学研究生(含来华留 学生)、毕业不满一年的研究生或已经获得省内研究生培养单位 录取通知书的应届本科毕业生征集参展作品。

参展作品为研究生在学期间原创的科技创新实物作品、学术 论文、著作、艺术作品、技术设计图表、发明专利(已获授权)、 软件著作权(已获授权)等。

四、举办周期

本成果展每年举办一次。

五、组织领导

成果展在省教育厅和省学位委员会的统一领导下进行。每届 成果展成立陕西省研究生创新成果展工作组,负责统筹成果展筹 备组织有关工作,组长由省教育厅、省学位委员会主管领导担任, 副组长由协办高校主管校长担任,成员由省教育厅研究生处处 长、协办高校研究生教育管理部门负责人及有关人员组成。工作 组下设办公室,设在协办高校研究生教育管理部门。

六、参展程序和奖项评选

(一) 参展程序。



- 1. 参展申请。研究生(个人或团队)成果参展,须向本单 位研究生管理部门提出参展申请。
- 2. 资格审查。各参展单位负责对研究生提交的申请参展成 果进行资格审查。资格审查的要点是:成果的主要完成人是否符 合参展成果作者资格: 提交材料的完整性: 参展成果是否知识产 权清晰,有无学术不端行为:其他需要满足的条件等。
- 3. 参展成果遴选。由各参展单位按照规定的参展作品标准, 对通过资格审查的成果进行遴选,并在本单位网站上进行不少于 5个工作目的公示。
- 4. 参展成果报送。各参展单位负责向成果展工作组办公室 统一报送参展成果。参展成果实行限额申报,具体限额依据研究 生参展单位在学研究生规模确定。各参展单位可以自行调配三类 成果的申报数量,成果申报总数不能超过规定限额总数。

(二)奖项评选。

- 1. 设立一等奖、二等奖和三等奖。可根据实际情况,引进 企业赞助,并另行设置特别奖项。各奖项评奖比例由工作组根据 实际情况确定。
- 2. 成立成果展奖项评审组,负责成果展各奖项的评审工作, 由相关高校、科研院所、企业专家等组成,分为工科、理科、文

🦲 陕西省教育厅行政规范性文件



科三个评审小组。其中工科评审小组中应具有一定比例的科研院 所和企业专家。具体评审办法由各评审小组研究制定,报评审组 审定。

七、奖励办法

评审组审定的评奖结果报经省教育厅厅务会议审议批准,在 省教育厅门户网站上公示5个工作日后,向社会公布。如发现有 学术作假等学术不端行为,一经查实,撤销所获奖励,并进行通 报批评,责成相关单位按照有关规定进行严肃处理。

各单位可根据自身实际, 自行制定本单位的奖励办法。

八、成果洽谈和推介

成果展期间,由省教育厅、省学位委员会、各参展单位邀请 省级有关部门、高校、科研院所、企业负责人出席,并组织相关 研究生培养单位研究生参加。成果展示大厅设立洽谈专区。各参 展单位在展会筹备、举办期间和会后,要切实做好组织协调工作, 加强用人单位、市场投资主体与参展选手之间的联系沟通, 主动 了解和介绍市场需求, 积极推动创新成果的应用、转化, 支持创 新人才就业创业。每届成果展参展作品的有关信息集中在省教育 厅门户网站上向社会展示。

本办法自 2018 年 12 月 16 日起施行, 2023 年 12 月 15 日自



🎒 陕西省教育厅行政规范性文件

行废止。2013年12月13日陕西省教育厅、陕西省学位委员会 印发的《陕西省研究生创新成果展暨创新成果洽谈会实施办法》 同时废止。